
QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 2
 

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272440

PORTARIA Nº. 877 / 2011, DE 22 DE AGOSTO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº.428/2011, de 14 de janeiro de 2011. 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula n°. 55589364/1, como fiscal do Contrato n° 
018/2011, celebrado entre esta Secretaria e a Empresa ARRAIS 
& CIA LTDA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272586

PORTARIA: 2011/0871
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Marcelo Passos Calandrini Fernandes   Técnico em Gestão 
Pública57173333    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122125960550000    0101000000          339030              
150,00
04122125960550000    0101000000          339033              
250,00
04122125960550000    0101000000          339036              
100,00
Observação: para ocorrer com despesas de Material de 
Consumo Passagens com Locomoção e Outros Serviços Pessoa 
Física.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272572

PORTARIA: 2011/0870
Objetivo: a fim de realizar vistoria de convenios FDE nos 
referidos Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure e Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173333/Marcelo Passos Calandrini Fernandes (Técnico em 
Gestão Pública) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 
31/08/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272009

Ato: Port. nº 186/2011
Numero da Dispensa: 15/2011
Data: 15/08/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272265

DISPENSA: 15/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 7.040,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de distribuição de diários oficiais.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratificação: 15/08/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSUÉ CIDADE DA COSTA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: SALA 1006
Email: josue.cidade@mobcourier.com.br
Telefone: 9130317539 Fax: 9132222270 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272423

PORTARIA Nº 132/2011-IDESP  23 DE AGOSTO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 004/2011 – IDESP,  bolsa 
de pesquisa em favor de RENAN SATIRO MIRANDA,  CPF 
nº 002.569.112-07, com duração de 12 (doze) meses de 
23/08/2011 a 22/08/2012, no valor mensal de R$ 868,08 
(Oitocentos e sessenta e  oito reais e oito centavos) para que o 
bolsista possa desenvolver Projetos em Pesquisa em Geografia, 
Tecnologia em Gestão Ambiental, com enfoque no Serviços de 
Informação do Estado - SIE, sob a orientação da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273179

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 15/08/2011
Vigência: 15/08/2011 a 14/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência contratual.
Contrato: 7-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: AV. CELSO MALCHER, Bairro: MONTESE, 1294
CEP. 66070-090 - BELÉM/PA
Telefone: 9132530773 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272575

PORTARIA: 68
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ORLANDO SILVA DIAS JÚNIOR             LAVADOR                  123861      
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              
600,00
20122012545340000    0101000000          339039              
600,00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE MANUTENÇÃO DE 
PRONTO PAGAMENTO DA GEMST
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

CESSÃO DE USO 013/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272793

Nº DO TERMO: 013/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
COLÔNIA DE PESCADORES Z-35 DE BAGRE/PA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - 
SAGRI.
CESSIONÁRIA: COLÔNIA DE PESCADORES Z-35 DE BAGRE/
PA.
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA, CAPACIDADE PARA 
8 (OITO) PESSOAS. MOTOR 15 CV, A DIESEL, MARCA FORTH. 
ANO DE FABRICAÇÃO: 2010.
DATA DA ASSINATURA: 23.08.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23.08.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.12.2014
FORO: BELÉM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES. CPF: 118.229.022-15. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CESSÃO DE USO 014/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272812

Nº DO TERMO: 014/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES RIBEIRINHOS DO BAIXO 
ANAJÁS.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - 
SAGRI.
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES RIBEIRINHOS 
DO BAIXO ANAJÁS - AMORAS.
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA, CAPACIDADE PARA 
8 (OITO) PESSOAS. MOTOR 15 CV, A DIESEL, MARCA FORTH. 
ANO DE FABRICAÇÃO: 2010.
DATA DA ASSINATURA: 23.08.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23.08.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.12.2014
FORO: BELÉM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES. CPF: 118.229.022-15. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

TERMO ADITIVO E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272715

ERRATA
Na Portaria 063 de 03.08.2011, publicada no DOE. 31.972 de 
05.08.11
ONDE SE LÊ: 01.02.1996 a 31.01.2002
LEIA-SE: 01.02.1999 a 31.01.2005

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e NAIRE 
ALVES DOS SANTOS
CARGO: Consultor Jurídico do Estado
DATA ADMISSÃO: 02.09.2011

VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 01.03.2012
ORDENAROR RESPONSÁVEL: Hildegardo de Figueiredo Nunes

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e DANIELA 
DO SOCORRO LOPES MACHADO
CARGO: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheira Civil
DATA ADMISSÃO: 02.09.2011

VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 01.03.2012
ORDENAROR RESPONSÁVEL: Hildegardo de Figueiredo Nunes

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA e 
FERNANDA COELHO FONSECA
CARGO: Técnico em Gestão Pública – Bacharel em Direito
DATA ADMISSÃO: 02.09.2011

VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 01.03.2012
ORDENAROR RESPONSÁVEL: Hildegardo de Figueiredo Nunes

CONTINUA NO CADERNO 3


